
_______________________________________________________________________________ 

 

GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N. DPA018/071             del 21 novembre 2024   

DIPARTIMENTO PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE - TURISMO 

SERVIZIO  POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

UFFICIO  PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED 
IMPIANTISTICA SPORTIVA 

OGGETTO: L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 - Organizzazione evento “CAMPIONATI EUROPEI DI CICLISMO SU 
STRADA 2029”. Revoca determinazione n. DPH002/197 del 13.03.2024 - Impegno di spesa e liquidazione 
prima tranche di pagamento contributo - CUP C94J24000060002 - PROVVEDIMENTO CHE RIVESTE 
CARATTERE DI URGENZA.  

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2024)” - approvata dal 
Consiglio regionale con verbale n. 103/3 del 28 dicembre 2023, pubblicata sul BURA 26 gennaio 2024, n. 12 
Speciale ed entrata in vigore il 10 gennaio 2024 - assegna diversi contributi in ambito sportivo per eventi di 
rilevanza nazionale ed internazionale e, nello specifico, assegna all’Unione Europea di Ciclismo (di seguito 
UEC) un contributo per i Campionati Europei Ciclismo su strada, con previsione di uno stanziamento di € 
900.000,00 per il 2024 e dello stesso importo per il 2028 e per il 2029; 

PRESO ATTO che: 
- per dare seguito alle previsioni di cui alla L.R. 4/2024, art. 9, nel Bilancio regionale a valere sull’esercizio 
2024 è stato previsto lo stanziamento di euro 900.000,00 sul capitolo 15602 art.1 “CONVENZIONE EUROPEI 
CICLISMO”, Piano dei Conti 1.04.03.99.000; 
- in particolare, per la realizzazione dell’iniziativa Campionati Europei Ciclismo su strada oltre allo 
stanziamento di € 900.000,00 per il 2024 è stata prevista l’autorizzazione alla medesima spesa per gli esercizi 
2028 e 2029; 
- con nota del 10.01.2024 il componente la Giunta Regionale con delega allo sport e all’impiantistica sportiva 
ha comunicato di voler procedere alla sottoscrizione di apposito accordo con la UEC per lo svolgimento in 
Abruzzo dei “Campionati Europei di Ciclismo su strada 2029” (11-16 settembre 2029); 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 41 del 22.01.2024 si è disposto di: 

1) prendere atto che l’evento “Campionati Europei di Ciclismo su Strada 2029” rientra nell’ottica della 
promozione dello sviluppo del territorio e di sostegno ad interventi di marketing territoriale in 
quanto va oltre la dimensione sportiva per fungere da vetrina nazionale e internazionale ed ha 
manifestato la volontà dell’Amministrazione Regionale di cogliere questa importante opportunità 
attraverso l’organizzazione della predetta manifestazione che avrà luogo in Abruzzo;  

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/XI_Legislatura/verbali/2023/verb_103_03.pdf


2) approvare lo schema di accordo per l’organizzazione dell’evento “Campionati Europei di Ciclismo su 
strada 2029”, rimesso dalla stessa UEC, recante le condizioni ed i termini di svolgimento della sopra 
menzionata manifestazione sportiva di prestigio; 

DATO ATTO che l’Accordo suddetto è stato sottoscritto dalle parti in data 22.01.2024 e si è reso necessario 
procedere ad una nuova sottoscrizione in data 08.03.2024 per la correzione di un refuso nelle somme da 
erogare;  

RILEVATO che, in seguito agli accordi intercorsi tra il Presidente della UEC e l’Assessore allo Sport della 
Regione Abruzzo, come da intese con l’allora Direttore del Dipartimento DPH Sviluppo Economico – Turismo, 
si è convenuto di elaborare un nuovo schema di Convenzione finalizzata a dare attuazione a quanto stabilito 
con la L.R. 4/2024 ed alla volontà espressa dalla Giunta regionale con D.G.R. n. 41/2024 definendo meglio 
compiti e obblighi in capo alle parti per la realizzazione dell’evento Campionati Europei di Ciclismo su strada 
2029, coerentemente con i compiti istituzionali della Regione Abruzzo; 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 501 del 06.08.2024 si è disposto di: 

1) modificare ed integrare la propria precedente deliberazione n. 41/2024, punto 2) del deliberato, 
dando atto che l’Accordo approvato, redatto unicamente in lingua inglese, non dispiegherà più alcun 
effetto per tutte le disposizioni che sono inapplicabili ai sensi dell’art. 9 della L.R. 4/2024 e che sono 
state rinegoziate in buona fede tra le parti; 

2) approvare conseguentemente, il documento intitolato “Strada UEC 2029 Campionati Europei 
L'Aquila - Abruzzo (Italia) 11-16 settembre 2029” inoltrato dalla UEC ed acquisito con prot. 
0285496/24 del 10.07.2024, allegato alla suddetta Convenzione (allegato “A” alla precitata D.G.R. n. 
501/2024);  

3) approvare l’allegato schema di Convenzione da stipularsi con UEC (Unione Europea del Ciclismo), 
iscritta al Registro delle Imprese della Regione Vaud (Svizzera), n. CHE-113.488.858 con sede in 
Maison du Sport International, Avenue de Rhodanie 54, 1007 Losanna, Svizzera, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, redatto in lingua italiana, per l’attuazione del Progetto 
approvato al precedente punto 3) , conformemente alle modalità di gestione del contributo 
riconosciuto alla UEC ai sensi dell’ art. 9, della L.R. 4/2024 (allegato “B” alla precitata D.G.R. n. 
501/2024);  

4) demandare all’Assessore allo Sport la sottoscrizione del presente Accordo;  
5) di demandare al Servizio “Politiche Turistiche e Sportive” - DPH002 la cura di ogni ulteriore 

adempimento connesso e conseguente all’adozione del presente provvedimento giuntale;  
6) dare atto che agli oneri derivanti dal presente atto si provvederà attraverso l’utilizzo delle risorse a 

tal uopo stanziate sul bilancio regionale sul capitolo di spesa 15602, art. 1, prevedendo uno 
stanziamento dell’importo pari a € 900.000,00 a valere sull’esercizio 2024 ed altresì l’autorizzazione 
alla spesa per gli esercizi 2028 e 2029; 

RICHIAMATO l’art. 2, co. 7 della convenzione che prevede che la UEC, prima della sottoscrizione della 
convenzione, costituisca “una garanzia, a sua scelta, sotto forma di cauzione o di fideiussione in misura del 
10% dell’importo della convenzione contratto, rilasciata esclusivamente da imprese bancarie o assicurative 
che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano le rispettive attività; 
intermediari finanziari iscritti nell’albo di cui all’articolo 106 del testo unico delle leggi in materia bancaria e 
creditizia, di cui al D.lgs. 385/1993 che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e 
che sono sottoposti a revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell’apposito albo e che 
abbiano i requisiti minimi di solvibilità richiesti dalla vigente normativa bancaria assicurativa. Per quanto 
compatibili si applicano le disposizioni di cui all’art. 117 del D.lgs. 36/2023. Alla garanzia possono applicarsi 
le riduzioni di cui all’art. 106 del D.lgs. 36/2023”; 

CONSIDERATO che con nota n. RA/0349393/24 del 06.09.2024 è stata richiesta la trasmissione della 
Convenzione, debitamente sottoscritta, unitamente alla garanzia di cui al punto precedente; 



DATO ATTO che l’Accordo è stato sottoscritto dal Presidente della UEC e, per la Regione Abruzzo, 
dall’Assessore allo Sport in modalità asincrona in data 4.9.2024 e 18.11.2024, acquisito agli atti con prot. 

RA/0448172/24 del 20/11/2024 (allegato 1); 

RITENUTO di dover procedere alla revoca  della determina dirigenziale n. DPH002/197 del 13.03.2024 con la 
quale si è provveduto ad impegnare nonché a liquidare e pagare la somma di € 900.000,00, quale primo 
acconto, in favore della UEC, ai sensi del D.lgs. 118/2011, Allegato 4/2 “Principio contabile applicato”, a valere 
sul capitolo di spesa 15602, art. 1, “CONVENZIONE EUROPEI CICLISMO”, Piano dei Conti 1.04.03.99.000 del 
Bilancio del corrente esercizio finanziario 2024, per effetto del nuovo Accordo sottoscritto tra le parti di cui 

al punto precedente; 

CONSIDERATO che l’art. 4, co. 4 della sopra menzionata Convenzione prevede l’erogazione di una prima 
tranche del contributo spettante pari ad € 900.000,00 a titolo di anticipo, previa sottoscrizione della 
Convenzione ed in seguito alla presentazione della seguente documentazione:  

 piano esecutivo delle attività relative al 2024;  

 comunicazione nominativo di uno o più referenti di progetto;  

 apposita attestazione della regolarità contributiva e fiscale della UEC rilasciata da Istituti svizzeri analoghi 
a quelli italiani; 

DATO ATTO che in data 01/10/2024 è pervenuta nota di richiesta erogazione della prima rata da parte della 
UEC, acquisita agli atti con prot. 0381394/24 del 01/10/2024, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, contenente altresì documentazione afferente la regolarità contributiva e fiscale della UEC, 
come da apposita attestazione rilasciata da Istituti svizzeri analoghi a quelli italiani (allegato 2); 

DATO ATTO che in data 20/11/2024 prot. RA/0448187/24 è stata acquisita la garanzia n. S089992471759 
con la quale Intesa San Paolo S.p.A. si è costituita in qualità di fideiussore nell’interesse della Union 
Europeenne de Cyclisme (UEC) a favore della Regione Abruzzo (allegato 3);  

VISTO il progetto della manifestazione approvato con D.G.R. n. 501 del 06.08.2024 e allegato quale parte 
integrante al medesimo provvedimento (allegato 4); 

RITENUTO, altresì, di dover procedere all’impegno e liquidazione dell’acconto di € 900.000,00 (euro 
novecentomila) in conto competenza a valere sul capitolo 15602, art. 1, denominato “CONVENZIONE 
EUROPEI CICLISMO”, Piano dei Conti 1.04.03.99.000 del Bilancio del corrente esercizio finanziario 2024, per 
il pagamento della prima tranche alla stipula dell’Accordo; 

ATTESO che l’erogazione di fondi da disporre con il presente provvedimento è stato acquisito il Codice Unico 
di Progetto (CUP) C94J24000060002 e non anche il Codice Identificativo di Gara (CIG) non attenendo ad un 
Appalto pubblico bensì ad una forma di contribuzione pubblica; 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza vista la dilazione dei tempi 
dall’approvazione della D.G.R. 41/2024, successivamente modificata ed integrata con D.G.R. 501/2024; 

RICHIAMATE la L.R. n. 4 del 25.01.2024 avente ad oggetto “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo” (Legge di Stabilità Regionale 2024), e la 
L.R. n. 5 del 26.01.2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”, pubblicate sul 
BURAT Speciale n.12 del 26.01.2024; 

VISTE la D.G.R. n. 69 del 31.01.2024 “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2024-2026” e la D.G.R. n. 549 del 09.09.2024 “Attuazione degli artt. da 1 a 21 della 
Legge Regionale approvata dal Consiglio Regionale con verbale n.7/2 del 27.08.2024 – Variazione Documento 
Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026”; 



VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i. recante “Norme sulla contabilità regionale”; 

DATO ATTO della competenza del “Servizio Politiche Turistiche e Sportive” nella materia oggetto del presente 
provvedimento, Servizio oggi incardinato nell’organigramma e nel funzionigramma del Dipartimento 
"Presidenza – Programmazione - Turismo" – DPA, il cui assetto è stato approvato con D.G.R. n. 573 del 
18.09.2024; 

ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 

RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n.33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, pubblicare 
la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento; 

D E T E R M I N A 

per tutto quanto innanzi indicato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1) di dare atto che l’erogazione di fondi da disporre con il presente provvedimento non attiene ad un 
appalto pubblico bensì realizza una forma di contribuzione pubblica, per la quale si è provveduto ad 
attivare il relativo Codice Unico di Progetto CUP n. C94J24000060002; 

2) di revocare la propria precedente determinazione n. DPH002/197 del 13.03.2024, per effetto del 
nuovo Accordo sottoscritto tra le parti; 

3) di impegnare con urgenza, per le motivazioni esposte, la somma di € 900.000,00 (euro 
novecentomila/00), ai sensi del D.lgs. 118/2011, Allegato 4/2 “Principio contabile applicato”, a valere 
sul capitolo di spesa 15602, art. 1, denominato “CONVENZIONE EUROPEI CICLISMO”, Piano dei Conti 
1.04.03.99.000 del Bilancio del corrente esercizio finanziario 2024; 

4) di liquidare e pagare con urgenza, la somma pari ad € 900.000,00 (euro novecentomila/00), quale 
prima tranche del contributo spettante in favore della UEC, iscritta al Registro delle Imprese della 
Regione Vaud (Svizzera), n. CHE-113.488.858 con sede in Maison du Sport International, Avenue de 
Rhodanie 54, 1007 Losanna, Svizzera, così come stabilito nell’accordo per la manifestazione 
“Campionati Europei di Ciclismo su Strada 2029”, sottoscritto dal Presidente della UEC e, per la 
Regione Abruzzo, dall’Assessore allo Sport in modalità asincrona in data 4.9.2024 e 18.11.2024, 
acquisito agli atti con prot. RA 0448172/24 del 20/11/2024; 

5) di precisare che, ai fini della copertura finanziaria, la predetta somma di € 900.000,00 (euro 
novecentomila/00), trova capienza nell’impegno assunto con il presente atto sul capitolo di spesa 
15602, art. 1, denominato “CONVENZIONE EUROPEI CICLISMO”, Piano dei Conti 1.04.03.99.000 del 
Bilancio regionale 2024/2026 - Esercizio Finanziario 2024; 

6) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore 
della UEC per la somma complessiva di € 900.000,00 (euro novecentomila/00) mediante accredito 
sul c/c estero avente le seguenti coordinate:   

Beneficiario: Union Européenne de Cyclisme (UEC)  
 

Indirizzo banca:   



Clearing bancario:   
No de compte bancaire:   
IBAN:  

7) di dare atto della regolarità contributiva e fiscale della UEC, come da apposita attestazione rilasciata 
da Istituti svizzeri analoghi a quelli italiani, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(Allegato 2); 

8) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 
determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
9) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale, per gli 

adempimenti di competenza, e al Dipartimento Presidenza - Programmazione - Turismo. 
 

 o  
               

L’Estensore 
Alberto Sabblone 

Il Responsabile dell’Ufficio 
(vacante)

Il Dirigente del Servizio  
Dott.ssa Patrizia Radicci 


		2024-11-21T09:42:55+0100
	PATRIZIA RADICCI




